Deinde Saturnus è carcere elapsus classe in Italiam ad Ianum, qui tunc ibi regnabat, vectus, comiter ab illo hospitio excipitur, quem & viuendi rationem docuit, & cultum agrorum, ut aiunt. Huic Ianus pro accepta disciplina illa fertur dimidium sui regni remunerasse, & in pecuniis quæ ex illius ingenio primum sunt impressæ, nauim fuisse ex altera parte impressam, ex altera bifrontem effigiem, quia regnum scilicet communi consilio Iani & Saturni gubernaretur: quam rex expressit Ouidius lib. 1. Fastorum:

*Hac ego Saturnum memini tellure receptum,  
Calitibus regni nam Ioue pulsus erat.  
Inde diu genti mansit Saturnia nomen,  
Dicta fuit Latium terra latente Deo.  
At bona posteris si puppim signauit in aere,  
Hospitiu aduentum testificata Deo.*

Fertur igitur Saturnus primus per id tempus in Italia plantationes & insitiones & educationes omnino arborum, & omnium fructiferarum rerum culturam docuisse: quare tanquam humanioris vitæ repertor cum coniuge Rhea pro Deo est habitus. Ab eo igitur edoctos fuisse Italos ita cecinit Virg. lib. octauo:

*Primus ab aethereo venit Saturnus Olympo,  
Arma Iouis fugiens, & regni exul ademptis.  
Is genus indocile ac dispersam montibus altis  
Composuit, legesq; dedit. Latiniq; vocari  
Maluit, his quoniam Latiusset tuus in oris.*

Nam,

Nam, ut ait Trismegistus, tres omnino sapientes viri floruerunt Trismegisti tempore, Cœlus, Saturnus, Mercurius: quare etiam Charondas earum legum quas dederat Carthaginensibus, autorem Saturnum commemorabat, ut ait Marcellus Ficinus. Huiusce prudentiæ ac sapientiæ, cuius consultor & autor fuit Saturnus apud Ianum Regem, tanta fuit apud gentes Italas admiratio, tantaque omnium pax, & tranquillitas rerum propter æquitatem, ut aurea ætas sub illo fuisse dicatur à poëtis: ac neque tum sollicitatum fuisse mare, nec ullam fuisse militiam, sed omnia propter uberrimam terræ feracitatem omnibus fuisse communia, quod ita decantavit Tibullus,

*Quam bene Saturno vivebant rege prius, quam  
Tellus in longas est patefacta vias.*

*Nondum carulas pinus contempserat Undas,*

*Effusum Ventus præbueratq; sinum.*

*Nec Sagus ignatum repetens compendia terris*

*Profferat externa nauta merceratem.*

*Illo non validus subit iuga tempore taurus,*

*Non demisso franos ore momordit equus.*

*Non domus Vllæ fores habuit, non fixus in agris*

*Qui regeret certis finibus arua lapis.*

*Ipsa mella dabant quercus, Vltroq; ferebant*

*Obuia securis Vbera lactis onci.*

*Non acies, non ira fuit, non bella, nec enses*

*Immiti sanus profferat arte faber.*

Verùm hanc sanctissimarum legum, iustitiæque reuerentiam non in libris notatam, aut incisam in ære, sed in animis hominum impressam, & consuetudine ciuitatum inueteratam esse oportere credidit, ut testatur Virg. qui ita scripsit lib. 7.

*nec se ignorate Latinos*

*Saturni gentem haud Vnclo, nec legibus æquans,*

*Sponte sua, Veterinq; Dei se more tenentem.*

Nam is certè quidem qui ob metum pœnarum solùm, aut ad scriptarum legum integritatem vitam suam accommodare cogitur, at non sponte facit quæ recta sunt, vir bonus esse nullo pacto potest: quoniam qui nullum flagitium propter metum pœnæ committit, non is quidem vir bonus est, sed tantum non malus. Ille solus vir bonus iure habetur, qui naturæ ductu ad ea quæ gloriosa, quæ honorifica, quæ honesta, quæ

h 3

*Viz homo  
a natura  
sua fuerit  
buona*

decora sunt, contendit: at non metu pœnarum ille integer, ille æquus, ille probus. Inde contigit vt scripserint poëtae Iustitiam è terris aufugisse, & in cœlum conuolasse: quæ naturæ fuit equitas in animis hominum insita, quæ paulatim crescentibus scriptis legibus ob hominum malitiam ex animis mortalium deleta est: non illa è terris euolauit, quæ scripta est in tot tantisque iuris peritorum codicibus. Nam quanto simpliciores erant homines, tanto iustiores erant natura: vbi legum volumina in ciuitatibus, quasi Astræe testamēta composita sunt, illa simplicitas paulatim ad rusticos homines extra ciuitatem recessit, & ad horum testamentorum ignaros. quare inquit poëta, quod

*extrema per illos*

*Iustitia excedens terrâ vestigia fecit.*

Quidam tamen fabulati sunt leges non esse Astræe testamentum, sed hominum placita vel aduersus æquitatem per potentiam subditis imposita, & quedam propria ciuitatum instituta ad propriam ciuitatum & ferentium eâ utilitatem excogitata, quæ in varias etiâ sententias possent distorqueri, quibus inspectis non auisa sit Astræa testamentum condere, cum nullû prope inexpugnabile videretur sibi facere posse tû ob multitudinē inter se pugnantium legiū: tum etiam ne per lites euerteret carissimorû facultates quos erat hæredes factura. Hanc hominû simplicitatem & innocentiam immensi bonorum cumuli sequebantur. nam tanta erat quies, tanta felicitas, tâta bonorum omnium copia, vt merito ista suauissima carmina de illa ætate scripserit Phætecrates in actû metalla fodientibus inscripto,

πλάττω δ' ἰκέειν ἢ πάντα συμπεφευμένα,  
 ὅτι πάντι ἀγαθοῖς πάντα τρόποις ἐργασμένα.  
 ποταμοὶ μὲν ἀθάριτοι καὶ μέλανος ῥοαῖς πλῆσι  
 διὰ τῆν τειρωπῶν τοῖσ' ἀλυγῆντες ἴβριον  
 αὐταῖσι μυτίλαισι, καὶ τασῶν τρύφα  
 ἦεν ἄμαρ ἦεν αὐτόματ' ἐς τὴν ἰβρίον  
 χερσὶν ἀπαρῶν κατὰ τὴν ἀάργυρον τοῖς νεκροῖς.  
 φουκαὶ δ' ἐκείνοις ἀθάτων τῶν  
 παρὰ τοῖς ποταμοῖς σίβριτες ἐκέχυντ' ἀπ' ὄσρακων,  
 καὶ μὴν πῆρην τεμάχῃ μιν ἰζωπὴν μίση  
 μεταχυσματίοισι παττοδαποῖσι δι' ἄρην.  
 Pluto simul permissa et ante ibi omnia,